
Kursimi i energjise Në mbështetje të tranzicionit 
të energjisë në familje.
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A e dini se mund të kurseni 20% deri në 90% të kostos së 
energjisë, dhe më pas të përdorni kursimet për qëllime 
të tjera të vlefshme për familjen tuaj?

Riparimet cilësore të shtëpisë mund t’ju kursejnë 
deri në 50% të energjisë dhe parave tuaja.

Do të kurseni deri në 90% të energjisë dhe 
parave nëse do të prodhoni vetë energjinë. 

Duke ndryshuar sjelljen tuaj, duke bërë riparime cilësore në shtëpi dhe duke prodhuar energji, ju kurseni 
para dhe përmirësoheni buxhetin tuaj. Për më tepër, do të reduktojë përdorimin e energjisë së pistë, do 
të mbrojë mjedisin, do të ulë ndotjen e ajrit dhe ndryshimet klimatike do të ngadalësohen.

Ju mund të kurseni 20% të energjisë dhe parave 
përmes thjeshtë ndryshimit të sjelljes.

Ka tre mënyra për të kursyer deri në 90% të 
parave të cilat deri më sot i keni lënë mënjanë për 
pagesat e faturave të energjisë: ndryshoni sjelljen, 
riparoni shtëpinë, dhe prodhoni energjinë tuaj.

Fikni dritën dhe 
ngrohjen nëse nuk 
jeni në dhomë.

Instaloni panele 
diellore në çati.

Zëvendësoni pajisjet 
e vjetra me ato me 
efikasitet energjie.

Përdorni pajisje 
ndriçimi/llamba me 
efikasitet energjie.
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Zëvendësoni derën dhe dritaret e vjetra, izoloni 
muret dhe çatinë. Vetëm duke izoluar muret e 
jashtme dhe çatinë, mund të kurseni mbi 350 euro 
në vit, në varësi të madhësisë dhe llojit të ndërtesës.

Mësoni për procedurën e instalimit 
të paneleve diellore dhe qelizave 
fotovoltaike në çatinë e një ndërtese 
banimi dhe prodhoni energjinë tuaj.
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